
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 71 del Reg.   Data 20-08-18

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA
UNIVERSITA' DI MACERATA

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di agosto alle ore 16:00, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE A

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 20-08-2018  -  pag.  1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PREMESSO CHE:

il Comune di S. Vittoria in Matenano con Delibera GM n. 49 del 10/08/2017, dopo-

aver preso visione del progetto R.I.M.E.M. predisposto dal Dipartimento di Scienze

della formazione, dei beni culturali e del turismo dell’Università di Macerata ha

avviato una collaborazione con l’Università, stipulando un accordo di

collaborazione scientifica ex art. 15 l. 241/90 per lo svolgimento delle attività

culturali e di ricerca d’interesse comune nell'ambito del predetto progetto;

       in base alla suddetta Convenzione il contributo dell’Ente si sostanzia, nella messa a

disposizione gratuita dei locali di Palazzo Monti, siti in corso Matteotti n. 48, 63854, S.

Vittoria in Matenano, di proprietà comunale, al fine di ospitare le attività del progetto

ed i soggetti ad esse preposti,

TENUTO CONTO che la precedente collaborazione con l’Università di Macerata ha

permesso all’Ente di raggiungere i seguenti obiettivi:

promozione culturale ed integrazione giovanile in attività di conoscenza ea)

valorizzazione del territorio, ai sensi della lett. f) dell’art. 2 comma 3 dello

Statuto comunale;

b) valorizzazione, anche economica, del territorio sotto il profilo del potenziamento

dello sviluppo turistico – archeologico, e del relativo indotto, ai sensi della lett. g)

dell’art. 2 comma 3 dello Statuto comunale;

   ATTESO che il Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e del

turismo dell’Università di Macerata, con nota assunta al n. 3045 del 15.06.2018 di

protocollo dell’Ente, ha espresso la volontà di proseguire tale attività di collaborazione

svolgendo, nell'ambito del progetto R.I.M.E.M., nuove ricognizioni archeologiche;

Considerato che la precedente convenzione stipulata con l’Università, di durata di un

anno, è stata firmata dal sindaco di Santa Vittoria in Matenano il 27 Ottobre 2017 e dal

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 20-08-2018  -  pag.  2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Rettore dell’Università  di Macerata il 13/11/2017, data wuest’ultima, da cui decorre

l’annuale termine di scadenza;

Valutata l’opportunità di predisporre una nuova Convenzione senza prorogare la

precedente ai sensi dell’art 7 della stessa in quanto, è necessario apportare delle

modifiche;

Richiamate tutte le considerazioni e valutazioni di opportunità e di merito puntualmente

esposte nella Delibera di GM n. 49 del 10/08/2017

VISTI:

- lo Statuto comunale, il Regolamento degli Uffici e dei servizi ed il Regolamento di

contabilità;

- la legge 241/1990;

- la legge 724/1994;

- la legge 383/2000;

- il d. lgs. 267/2000, TUEL;

Con votazione favorevole ed unanime resa per alzata di mano,

DELIBERA

1. la premessa formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, anche

ai fini della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

2. di prendere atto della volontà di proseguire la collaborazione con l’Università di

Macerata nell’ambito del progetto R.I.M.E.M e di predisporre un nuovo Accordo;

3. di approvare l'allegato schema di Accordo di collaborazione scientifica con

l'Università di Macerata;
DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 20-08-2018  -  pag.  3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



4. di autorizzare il Sindaco, nella qualità di rappresentante legale dell'Ente, alla

sottoscrizione del citato Accordo.

Con separata votazione favorevole ed unanime resa per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134,

comma 4 del TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 20-08-2018  -  pag.  4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA

TRA

L'Università degli Studi di Macerata - Dipartimento di scienze della formazione, dei

beni culturali e del turismo, C.F./P. IVA 00177050432, di seguito denominata

"Università" o “Dipartimento”, legalmente rappresentata dal Rettore Prof. Francesco

Adornato, nato a Cittanova (RC), il 18.01.1952, domiciliato per la carica in Via

Crescimbeni n. 30/32, 62100 Macerata;

E

l’Ente Comune di Santa Vittoria in Matenano, con sede in corso Matteotti n. 13, cap.

63854, Santa Vittoria in Matenano, C.F./P. IVA 00330500448, di seguito denominato

"Ente", legalmente rappresentato dal Sindaco, sig. Fabrizio Vergari, nato a S. Vittoria in

Matenano il 30.07.1957 e domiciliato a S. Vittoria in Matenano in via Rossini, n. 4;

PREMESSO CHE

- nello Statuto dell’Università degli Studi di Macerata emanato con D.R. n. 210 del

29.03.2012 e in particolare all'art. 1 comma 3 si afferma che l'Università “promuove il

libero svolgimento delle attività di studio, insegnamento e ricerca; la più ampia

collaborazione con le altre università, con le istituzioni di alta cultura e con le

accademie italiane e straniere; l'apertura alla comunità scientifica nazionale e

internazionale; la stabile cooperazione con le amministrazioni pubbliche statali,

regionali e locali; il necessario collegamento con le istanze e i bisogni del suo

territorio; il fruttuoso rapporto di cooperazione con le imprese, con il mondo del lavoro

e delle professioni, con le associazioni di volontariato e le organizzazioni senza fini di

lucro" e all'art. 7 comma 4 si riporta che    “può stipulare convenzioni, contratti,

concludere accordi e svolgere attività in collaborazione con altre università, con le

amministrazioni dello Stato e con enti pubblici e privati, italiani e stranieri, per ogni

forma di cooperazione didattica e scientifica e per lo svolgimento di attività di comune

interesse” e inoltre “promuove collaborazioni nel campo della cultura, della didattica e

della ricerca”;

- il Comune di Santa Vittoria in Matenano e l’Università degli studi di Macerata hanno

avviato una collaborazione stipulando una convenzione per lo svolgimento di attività

culturali e di ricerca di interesse comune nell’ambito del progetto R.I.M.E.M.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 20-08-2018  -  pag.  5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



predisposto dal Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e del

turismo;

- che, ai fini della diretta individuazione del contraente, il presente accordo rientra nel

genus degli accordi di collaborazione ex art. 15 l. 241/90, istituto che formalizza il

rapporto tra pubbliche amministrazioni, le quali disciplinano lo svolgimento in

collaborazione di attività di interesse comune;

- presa visione del progetto R.I.M.E.M. si rileva, nella collaborazione con l'Università

di Macerata e nello sviluppo del predetto progetto, l’esistenza ed il perseguimento di un

interesse pubblico che rientra nell’ambito delle finalità istituzionali del Comune, come

definite dagli articoli 3 e 4 del d. lgs. 267/2000, T.U. degli Enti locali, e dal proprio

Statuto comunale, il quale, in particolare, tra i principi ai quali il Comune ispira la sua

azione, annovera all'art 2 comma 3:

lett. f): “la promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della

popolazione, con particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile e

anziana”;

 lett. g): "la promozione della funzione sociale della iniziativa economica, in particolare

nel settore dell'artigianato anche attraverso il sostegno a forme di associazionismo e

cooperazione ";

- che tale interesse pubblico è valutato, tra l’altro, alla luce del c.d. principio di

sussidiarietà orizzontale, il quale richiede che lo Stato e gli enti pubblici territoriali

intervengano solo in quanto le funzioni non possano essere svolte dai cittadini e dalle

formazioni sociali che essi esprimono e che gli enti pubblici non debbano sostituirsi

all’iniziativa degli individui e delle associazioni, ma che al contrario debbano fare

appello alle loro energie;

 - che, benché il progetto era stato promosso da una Pubblica Amministrazione anziché

da una formazione sociale, nella specie l'Università di Macerata, il contributo comunale

all'attività in oggetto era da ritenersi meritevole, alla luce della valutazione degli

sviluppi e delle attività collaterali;

- che gli obiettivi che il Comune si prefigge di raggiungere mediante la stipulazione del

presente accordo sono da individuarsi:

a) nella promozione culturale e nell'integrazione giovanile in attività di conoscenza e

valorizzazione del territorio, ai sensi della lett. i) dell'art. 2 comma 3 dello Statuto

comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 20-08-2018  -  pag.  6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



b) nella valorizzazione, anche economica, del territorio sotto il profilo del

potenziamento dello sviluppo turistico - archeologico, e del relativo indotto, ai sensi

della lett. g) dell'art. 2 comma 3 dello Statuto comunale;

- che il contributo dell’Ente si sostanziava, a supporto della presente iniziativa, nella

messa a disposizione gratuita dei locali di Palazzo Monti, siti in corso Matteotti n. 48,

63854, S. Vittoria in Matenano, di proprietà comunale, al fine di ospitare le attività del

progetto ed i soggetti ad esse preposti, per i periodi previamente richiesti dell’Università

e dietro specifica autorizzazione dell’Ente;

-  le attività sinora svolte nell’ambito del progetto R.I.M.E.M. devono essere valutate

positivamente e hanno comportato una valorizzazione storico-artistica del territorio e si

ritiene necessario proseguire l’attività di collaborazione;

- il precedente accordo si è concluso in data 13/11/2018 e si reputa opportuno

predisporne una nuova convenzione senza prorogare la precedente in quanto è

necessario apportare delle modifiche;

- Che con decreto rettorale n.       del              è stato approvato lo schema della presente

Convenzione ed autorizzata la stipula da parte dell’Università;

- che con delibera n. 71 del 20.08.2018  stato approvato lo schema del presente accordo

ed autorizzata la stipula da parte dell'Ente;

- che la Giunta comunale, formulando il predetto indirizzo, ha esaminato e valutato

positivamente il bilanciamento tra l'interesse patrimoniale ed il perseguimento di

finalità pubblicistiche di promozione, come sopra meglio analizzate;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - OGGETTO

L'Università e il Comune di Santa Vittoria in Matenano intendono attivare un rapporto

di collaborazione finalizzato alla promozione e allo sviluppo di attività culturali e di

ricerca.

Art. 2 – OBIETTIVI

Gli obiettivi sono:

- la promozione culturale e integrazione giovanile in attività di conoscenza e

valorizzazione del territorio, ai sensi della lett. t) dell'art. 2 comma 3 dello Statuto

comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 20-08-2018  -  pag.  7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



- la valorizzazione, anche economica, del territorio sotto il profilo del potenziamento

dello sviluppo turistico - archeologico, e del relativo indotto, ai sensi della lett. g)

dell’art. 2 comma 3 dello Statuto comunale.

Art. 3 - ATTIVITÀ

Viene istituito un gruppo di lavoro Università - Ente, composto complessivamente dai

rispettivi rappresentanti, per coordinare e definire le attività necessarie al

raggiungimento degli obiettivi contenuti nel presente    accordo di collaborazione. Per il

raggiungimento degli obiettivi indicati precedentemente, l'Università si impegna ad

organizzare, con il patrocinio gratuito del Comune, le seguenti attività:

a) la prima, in apertura dei lavori, al fine di presentare il progetto alla collettività;

b) la seconda, a conclusione degli stessi, per rappresentarne gli esiti, prevedendo una

formula organizzativa che coinvolga i giovani in un laboratorio di ricerca storico -

artistica e/o catalogativa, anche articolato su più giornate di lavoro.

Per il raggiungimento degli obiettivi indicati precedentemente, il Comune si impegna a

mettere a disposizione, in forma gratuita e per le motivazioni sopra espresse, i locali di

Palazzo Monti, di proprietà comunale, al fine di ospitare le attività del progetto ed i

soggetti ad esse preposti, per la durata di un anno dalla stipula del presente accordo

previa richiesta da parte dell’Università e successiva autorizzazione dell’Ente, secondo

modalità e tempi che verranno concordati tra le parti.

Art. 4 - SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ

Tutte le attività previste dal presente accordo di collaborazione saranno svolte presso i

locali di Palazzo Monti, corso Matteotti n. 48, 63854, S. Vittoria in Matenano.

Art. 5 - PERSONALE IMPEGNATO NELLE ATTIVITÀ

Potrà partecipare alla realizzazione delle attività, in maniera congiunta e

nell’osservanza delle rispettive normative, tutto il personale, tanto dell'Ente quanto

dell'Università, che sia stato individuato dai Responsabili scientifici di cui all'art. 9.

Art. 6 - ONERI FINANZIARI EMODALITÀ OPERATIVE

La sottoscrizione del presente accordo di collaborazione e la sua attuazione non

comportano oneri finanziari né a carico dell'Università né a carico dell'Ente. Sia

l'Università che l'Ente garantiranno la presenza di propri referenti per partecipare alle

attività del comitato di cui all'art. 3 e per la realizzazione delle comuni iniziative.

Per la realizzazione di singole attività operative dovranno essere stipulati, di volta in

volta, appositi accordi fra le parti interessate, previo assenso degli organi preposti

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 20-08-2018  -  pag.  8  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



all'adozione delle decisioni in merito, conformemente ai rispettivi ambiti di competenza,

nel rispetto delle disposizioni normative, statutarie e regolamenti vigenti.

Art. 7 - DURATA, RECESSO E MODIFICHE

Il presente accordo di collaborazione ha la durata di un anno dalla data di stipula e potrà

essere rinnovato in seguito ad accordo scritto tra le Parti per uguale periodo, previa

delibera dell'Organo competente.

Ciascuna delle parti potrà, a suo insindacabile giudizio, recedere dal presente accordo

con un preavviso di almeno due mesi, fatti salvi gli impegni già presi e le attività in

corso di svolgimento. Tale preavviso dovrà essere notificato alla controparte a mezzo

lettera raccomandata con ricevuta di ritorno.

Qualsiasi modifica al presente accordo di collaborazione dovrà essere concordata per

iscritto tra le parti ed entrerà in vigore tra le medesime solo dopo la relativa

sottoscrizione da parte di entrambe.

 Art. 8 – COORDINATORI

I coordinatori e responsabili scientifici designati dall'Università e dall'Ente per le attività

del presente accordo sono:

- per l'Università Prof. Umberto Moscatelli, direttore del progetto R.I.M.E.M.

- per l’Ente il Responsabile dell'Area Tecnico - manutentiva e vigilanza, sig. Fabrizio

Vergari.

Art. 9 - ACCESSO ALLE STRUTTURE ED UTILIZZO DELLE

ATTREZZATURE

Per il conseguimento dei fini prefissati dal presente accordo i Contraenti si impegnano a

consentire, alle persone coinvolte nell'attività di collaborazione, l’accesso alle rispettive

strutture, come esclusivamente individuate nel presente accordo all'art. 4, e l'uso di

attrezzature che si rendessero necessarie per l’espletamento delle attività oggetto del

presente accordo di collaborazione, esclusivamente qualora già esistenti nella

disponibilità dell'Ente.

Art. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI

Il trattamento dei dati personali avverrà, a cura delle parti, nel pieno rispetto delle

disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e al GDPR UE

2016/679.

Art. 12 – VERTENZE

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere

dalla interpretazione del presente accordo di collaborazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 20-08-2018  -  pag.  9  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Nel caso in cui non si giunga ad una risoluzione amichevole l'eventuale controversia

derivante dal presente contratto o ad esso relativa, incluse le controversie relative

all'esistenza, alla validità, all'interpretazione, all'esecuzione, all'inadempimento o alla

risoluzione dello stesso, sarà demandata in via esclusiva al giudice competente del Foro

di Macerata.

Art. 13 - REGISTRAZIONE E SPESE

Il presente Accordo è stipulato mediante scrittura privata in formato elettronico ed

apposizione di firma digitale delle Parti.

Il presente Accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso e a tassa fissa ai sensi

dell’Art. 4, tariffa parte II – atti soggetti a registrazione solo in caso d’uso – del D.P.R.

n. 131/1986, a spese della Parte che ne chiede la registrazione.

La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo assolta dal Comune di Santa

Vittoria in Matenano, ai sensi del DPR del 26 ottobre 1972 n.642, mediante

contrassegno del __________, codice identificativo n. _____________________.

Luogo e data ..........

Università degli Studi di Macerata

Il Rettore Prof. Francesco Adornato

Luogo e data ..........

Comune di Santa Vittoria in Matenano

Il Sindaco sig. Fabrizio Vergari

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 20-08-2018  -  pag. 10  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE
SCIENTIFICA UNIVERSITA' DI MACERATA

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 20-08-2018
Il Responsabile del servizio
F.to VERGARI FABRIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 20-08-2018  -  pag. 11  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 18-05-19 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 2620, in data 18-05-19, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    18-05-19                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 18-05-19      al 02-06-19     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    18-05-19
IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 20-08-2018  -  pag. 12  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


